
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083100057

57

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 08/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BRASÍLIA - IFB e INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
IMEB - IES. OBJETO: Constitui objeto deste Instrumento a cooperação e parceria entre os
partícipes para o desenvolvimento de ações conjuntas, no âmbito do Distrito Federal, que
possibilitem formar um corpo técnico cada vez mais preparado para atender à crescente
demanda na área de saúde e ambiente, promover o intercâmbio de conhecimentos
técnicos, educacionais e científicos na área de manutenção de equipamentos biomédicos,
além de possibilitar que projetos em diversas áreas do conhecimento sejam desenvolvidos
pelas duas instituições de ensino. VIGÊNCIA: O presente acordo entrará em vigor a partir
da data da assinatura e terá vigência de 60 meses a contar da referida data. DATA DA
ASSINATURA: 27 de agosto de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, Luciana Miyoko Massukado,
Reitora; e pelo IES, Alaor Barra Sobrinho, Diretor Regional.

CAMPUS RIACHO FUNDO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Brasília - Campus Riacho Fundo, torna pública a
retificação ao EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1/2021 - UASG 152147 - CAMPUS RIACHO
FUNDO, referente ao Contrato nº 03/2017, empresa: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A .,
CNPJ:61.074.175/0001-38, publicado no D.O.U. de 17/08/2021, Seção 3. Texto de
retificação: Onde se lê R$ 7.550,36, leia-se R$ R$ 7.031,44. "

Brasília, DF, 31 de agosto de 2021.
GERVÁSIO BARBOSA SOARES NETO

DIRETOR-GERAL
CAMPUS RECANTO DAS EMAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 152143 - IFB-CAMPUS RECANTO DAS EMAS

Nº Processo: 23513.001361.2020-41.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: IFB - Campus Recanto das Emas.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Serviços
continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando
ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web disponibilizado pela
contratada.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Vigência: 01/09/2021 a 01/02/2024. Valor Total: R$
36.298,81. Data de Assinatura: 27/08/2021.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Campus Recanto das Emas/IFB, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
em observância ao disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações,
à Portaria IFB nº 001, de 02 de janeiro de 2014 e no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público A PONTUAÇÃO FINAL DA PROVA DIDÁTICA e O RESULTADO
FINAL DO PROCESSO SELETIVO do EDITAL Nº 08/DGRE, DE 04 DE AGOSTO DE 2021, na
cidade de Brasília/DF, nas condições previstas no Edital, as inscrições para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à contratação, por tempo determinado, de P R O F ES S O R
SUBSTITUTO:

1. PONTUAÇÃO FINAL DA PROVA DIDÁTICA e RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO - ÁREA - EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO.

. Nome Pontuação Final da
Análise Curricular

Pontuação Final da
Prova Didática

Resultado Final do Processo
Seletivo

. Raymundo Firmino de Oliveira
Neto

24,5 46 70,50

. Daniela Corrêa da Silva
Pinheiro

21,5 43,83 64,33

. Fabrício Schuch Lima 19,5 38,17 57,67

. Camila Machado Garcia de
Lima

17,5 38,17 55,67

. Havane Maria Bezerra de
Melo

18 35,9 53,90

. Ana Carolina Nicolau de
Oliveira Araujo

17,5 32 49,50

. Leandro Rolim da Silva 36,5 11,5 Eliminado, item 5.5.2 do
edital.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ
Diretor-Geral

CAMPUS ESTRUTURAL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto da presente apostila é o reajuste no valor do contrato 01/2020, conforme
previsão na cláusula sexta do contrato celebrado com a empresa vip service club locadora
e serviços ltda..

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 93/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23354003117202117 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA DE MANUTENÇÃO PREDIAL-IFC Campus Santa
Rosa do Sul e Sombrio, Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa Emergencial Declaração de
Dispensa em 27/08/2021. JORGE LUIS DE SOUZA MOTA. Diretor Geral. Ratificação em
27/08/2021. FLAVIO JOSE PETTENON. Diretor de Administração e Planejamento. Valor
Global: R$ 264.092,94. CNPJ CONTRATADA : 09.249.662/0001-74 SETUP SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA.

(SIDEC - 30/08/2021) 158125-26422-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23514001064202176. Objeto: Eventual aquisição de Materiais, Equipamentos de
Laboratório, Equipamentos de TI, Mobiliário e Acessibilidade para o IFC campus Brusque e
órgãos participantes. Total de Itens Licitados: 113. Edital: 31/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av Hugo Schlosser, 605, Maluche - Brusque/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00097-2021. Entrega das Propostas: a partir de
31/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PHILLIPI DE MACEDO COELHO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 30/08/2021) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23473001783202111. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de conserto das janelas do ginásio do IFC - Campus Blumenau, com
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos necessários à execução
dos serviços.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt - Blumenau/SC
ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00105-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 31/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
20/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital e anexos
disponíveis em https://dap.ifc.edu.br/2021/08/31/pregao-eletronico-n-105-2021/.

ANA CLARA MEDINA MENEZES DE SOUZA
Diretora-geral Substituta

(SIASGnet - 27/08/2021) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23352003588202100. Objeto: Contratação de empresa especializada à
prestação de serviços terceirizados de oficial de manutenção predial, incluindo
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos a fim de atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 31/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cruz e
Souza, 89, Jardim Das Araucárias - Fraiburgo/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00081-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MATEUS ANTUNES
Coordenador de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 30/08/2021) 158125-26422-2021NE080001

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2021 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Nº Processo: 23475.000372/2021-98.
Dispensa Nº 20/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 07.591.970/0001-58 - COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE
ARROIO TRINTA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao
programa nacional de alimentação escolar - pnae..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 01/09/2021 a
31/08/2022. Valor Total: R$ 81.207,26. Data de Assinatura: 17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

CAMPUS VIDEIRA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - UASG 152253

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus/Reitoria, vem por meio desse aviso NOTIFICAR o proprietário(a) da empresa W.A
Comércio Eletrônico, inscrita no CNPJ: 30.328.247/0001-00, ou seu representante legal,
encontrado em lugar incerto e não sabido, a instauração de processo administrativo de
apuração de responsabilidade por possíveis faltas cometidas na licitação/execução
contratual. Edital 01/2018 - Número do processo 23474.000220/2018-08, UASG 152253 e
processo de penalização: 23352.002353/2020-10. Fica concedido ao interessado o prazo de
05 (cinco) dias contados da ciência deste, para apresentar, caso queira, DEFESA PRÉVIA,
bem como as provas que desejar produzir.

JAQUIEL SALVI FERNANDES
Diretor Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - UASG 152662

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus/Reitoria, vem por meio desse aviso NOTIFICAR o proprietário(a) da empresa W.A
Comércio Eletrônico, inscrita no CNPJ: 30.328.247/0001-00, ou seu representante legal,
encontrado em lugar incerto e não sabido, a instauração de processo administrativo de
apuração de responsabilidade por possíveis faltas cometidas na licitação/execução
contratual. Edital 02/2018 - Número do processo 23352.001120/2018-77, UASG 152662 e
processo de penalização: 23352.003742/2021-35. Fica concedido ao interessado o prazo de
05 (cinco) dias contados da ciência deste, para apresentar, caso queira, DEFESA PRÉVIA,
bem como as provas que desejar produzir.

JAQUIEL SALVI FERNANDES
Diretor Geral

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 074/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: ALEXANDRE HENRIQUE DE QUADROS; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/09/2021 a 28/02/2022; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais O
valor do vencimento básico será de 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 2.700,36, totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA: 29/08/2021; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e ALEXANDRE HENRIQUE DE QUADROS,
pelo (a) Contratado(a).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Nº Nº 033/CAMSDP/IFC/2020; RESCINDENTE: Instituto
Federal Catarinense; RESCINDIDO: MAIKEL ENGELMANN. OBJETO RESCINDIDO: Prestação
de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse
Público; MOTIVO: Por iniciativa da contratante, de acordo com a Lei nº 8.745, de
02/12/1993, a partir de 30/08/2021; DATA E ASSINATURA: 30/08/2021; JAMILE D E L AG N E LO
FAGUNDES DA SILVA, pelo Rescindente e MAIKEL ENGELMANN, pelo(a) Rescindido(a).

EDITAL

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 11/CAMSDP/IFC/2020

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº
14/2019 de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº
048-CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade,
o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cinti
Realce



Documento Digitalizado Público
Publicação no DOU n° 165 de 31.08.2021 - Seção 3 - Página 57

Assunto: Publicação no DOU n° 165 de 31.08.2021 - Seção 3 - Página 57
Assinado por: Cintia Lopes

Tipo do Documento: Publicação
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Isaura Cintia Goncalves Lopes, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 31/08/2021 08:51:19.

Este documento foi armazenado no SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifb.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

261562
594ec195df

Cópia de documento digital impresso por Thatiane Sampaio (2195943) em 31/08/2021 16:09.

Página 1 de 1


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-31T00:56:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




